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Stimati parteneri, 
 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in 
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene 
 

1. Modificarile aduse de OUG 115/2023 asupra Legii nr. 296/2023 privind unele masuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a României pe termen lung 

 
 

A. Modificari aplicabile din 01.01.2024 

 

Impozitul Minim pe Cifra de Afaceri 

 
- Au fost aduse clarificari privind determinarea cifrei de afaceri pentru grupul fiscal. 

 
Astfel, in cazul grupului fiscal, cifra de afaceri de peste 50.000.000 euro se calculeaza de 
persoana juridica responsabila prin insumarea cifrei de afaceri a membrilor grupului fiscal. 
 

- Contribuabilii care scad valoarea imobilizarilor in curs de executie/activelor potrivit 

indicatorilor I si A, au obligatia de a pastra in patrimoniu activele respective cel putin o 

perioada egala cu jumatate din durata de utilizare economica, stabilita potrivit 

reglementarilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5 ani. In cazul nerespectarii 

acestei conditii, pentru sumele respective se recalculeaza impozitul minim pe cifra de 

afaceri si, dupa caz, se percep creante fiscale accesorii potrivit Codului de procedura 

fiscala, de la trimestrul/anul scaderii acestora. In acest caz, contribuabilul are obligatia 
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depunerii declaratiei fiscale rectificative. Nu intra sub incidenta acestor prevederi activele 

care se inscriu in oricare dintre urmatoarele situatii: 

a) sunt transferate in cadrul operatiunilor de reorganizare, efectuate potrivit legii; 

b) sunt instrainate in procedura de lichidare/faliment, potrivit legii; 

c) sunt distruse, pierdute, furate sau defecte si inlocuite, in conditiile in care aceste 

situatii sunt demonstrate sau confirmate in mod corespunzator de contribuabil. In 

cazul activelor furate, contribuabilul demonstreaza furtul pe baza actelor doveditoare 

emise de organele judiciare; 

d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a indeplinirii unor obligatii prevazute de lege. 

 
- Din formula de calcul a impozitului minim pe cifra de afaceri si impozitului suplimentar 

pentru persoanele juridice care desfasoara activitati in sectoarele petrol si gaze naturale, 
a fost eliminata sintagmei „care nu sunt cuprinse in indicatorul I” referitoare la veniturile 
din productia de imobilizari corporale si necorporale.  

 
Taxa pe valoare adaugata 

 

- S-a reformulat definitia zaharului adaugat si s-a exceptat din categoria alimentelor cu 

zahar adaugat pentru care se aplica cota de 19%, laptele praf pentru nou-nascuti, sugari 

si copii de vârsta mica. 

 

Astfel, cota de TVA de 19% se aplica alimentelor cu “zahar adaugat” al caror continut total 

de zahar este de minimum 10 g/100 g produs, altele decât laptele praf pentru nou-nascuti, 

sugari si copii de vârsta mica, cozonacul si biscuitii. 

 

Prin zahar adaugat se intelege zahar din trestie, zahar brun, zaharoza cristalina, zahar 

invertit, dextroza, melasa, zaharuri din miere, melasa si siropuri, cum ar fi sirop de malt, 

sirop de fructe, sirop de malt de orez, sirop de porumb, sirop de porumb bogat in fructoza, 

sirop de artar, sirop de glucoza, glucoza-fructoza, fructoza, zaharoza, glucoza, lactoza, 

lactoza hidrolizata, galactoza[...], zaharuri in nectaruri, cum ar fi nectarul de flori de cocos, 
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nectarul de curmale, nectarul de agave, zaharuri din dulceata, adaugate ca 

ingrediente.[...] 

 

RO e-Factura 

 
Exceptii privind factura electronica RO e-Factura: 

 

a) livrarile de bunuri prevazute la art. 294 alin. (1) lit. a) si b) si alin. (2) din Legea nr. 

227/2015 (exporturile de bunuri si livrarile intracomunitare de bunuri) 

b) livrarile de bunuri/prestarile de servicii efectuate catre persoane impozabile care nu 

sunt stabilite si nici inregistrate in scopuri de TVA in România, conform art. 266 alin. 

(2) si, respectiv, art. 316 din Legea nr. 227/2015; 

c) livrarile de bunuri/prestarile de servicii pentru care se emit facturi simplificate 

conform prevederilor art. 319 alin. (12) din Legea nr. 227/2015; 

d) prestarile de servicii pentru care emiterea facturii nu face obiectul normelor de 

facturare aplicabile in România conform art. 319 alin. (5) din Legea nr. 227/2015. 

 
B. Modificari aplicabile din 01.07.2024 

 
RO e-Factura 

 

- Se prevede, incepând cu 1 iulie 2024, obligativitatea persoanelor impozabile stabilite in 

România de a transmite facturile electronice prin sistemul RO E-factura in termen de 5 zile 

calendaristice de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile calendaristice de la 

data-limita pentru emiterea facturii. 

Pentru nerespectarea prevederii de mai sus se vor aplica amenzi contraventionale in 
functie de categoria contribuabililor, astfel: 

e) de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru contribuabilii mari; 

f) de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru contribuabilii mijlocii; 

mailto:office@pkffinconta.ro


 
 

 

 

TAX NEWS  
20/2023 
 

 

PKF Finconta SRL is member of PKF Global, the network of member firms of PKF International Limited, each of which is a separate and independent legal 

entity and does not accept any responsibility or liability for the actions or inactions of any individual member or correspondent firm(s). 
 

 
 
 

4 | P a g e  

PKF Finconta SRL 

38 Jean Louis Calderon Street, 

2nd District, Bucharest, 020037 

 

+4021.317.31.90 

office@pkffinconta.ro 

www.pkffinconta.ro 

g) de la 1.000 lei la 2.500 lei pentru celelalte persoane juridice si pentru 

persoanele fizice; 

 

- De asemenea, constituie contraventii, respectiv - amenda egala cu 15% din valoarea 
totala a facturii - daca nu au fost savârsite in astfel de conditii incât sa fie considerate 
potrivit legii infractiuni, urmatoarele fapte:  

o nerespectarea de catre emitentul facturii - persoana impozabila stabilita in 
România a obligatiei de a emite factura electronica in relatiile B2B; 

o primirea si inregistrarea de catre destinatarul - persoana impozabila stabilita in 
România, a unei facturi emise de operatori economici stabiliti in România, in 
relatia B2B, fara sa fie trimisa in sistemul RO E-factura.  

 
Constatarea contraventiilor si aplicarea amenzilor se fac de catre organele fiscale competente. 
 

2. Modificarile aduse de OUG 115/2023 asupra Ordonantei de urgenta nr. 41/2022 pentru 
instituirea Sistemului national privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri 
RO e-Transport  

 
A. Modificari aplicabile din 15.12.2023 

Sistemul national privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri (“Sistemul RO e-
Transport”) se instituie si pe transporturilor rutiere internationale de bunuri. 

Transportul rutier international de bunuri reprezinta activitatea de transport reglementata la 
articolul 2 punctul 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.072/2009 al Parlamentului European si al 
Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele comune pentru accesul la piata 
transportului rutier international de marfuri (reformare) 

Astfel, prin Sistemul RO e-Transport sunt monitorizate transporturile rutiere pe teritoriul 
national ale bunurilor cu risc fiscal ridicat si transporturile rutiere internationale de bunuri 
indiferent de categoria de bunuri transportate. 
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Obligatia declararii in Sistemul RO e-Transport a datelor referitoare la transportul 
international de bunuri revine urmatorilor utilizatori: 

a) destinatarului inscris in declaratia vamala de import, respectiv expeditorului inscris in 
declaratia vamala de export, in cazul bunurilor care fac obiectul operatiunilor de import sau 
export, dupa caz; 

b) beneficiarului din România, in cazul achizitiilor intracomunitare de bunuri; 

c) furnizorului din România, in cazul livrarilor intracomunitare de bunuri; 

d) depozitarului, in cazul bunurilor care fac obiectul tranzactiilor intracomunitare aflate in 
tranzit, atât pentru bunurile descarcate pe teritoriul României spre depozitare sau pentru 
formarea unui nou transport din una sau mai multe partide de bunuri, cât si pentru bunurile 
incarcate dupa depozitare sau dupa formarea unui nou transport pe teritoriul national din una 
sau mai multe partide de bunuri. 

Operatorul de transport rutier este obligat sa asigure transferul datelor curente de pozitionare 
a vehiculului de transport, care fac obiectul declaratiei, pe toata durata traseului de transport 
al bunurilor care fac obiectul monitorizarii prin Sistemul RO e-Transport. 

Operatorul de transport rutier este obligat: 

- sa echipeze vehiculele de transport cu dispozitive de tip terminal de telecomunicatii care 
utilizeaza tehnologii de pozitionare si transmisie de date prin satelit; 

- sa puna la dispozitia conducatorului auto codul UIT. 

Conducatorul vehiculului de transport are obligatia sa porneasca dispozitivul de pozitionare 
inainte de inceperea transportului pe teritoriul national, respectiv sa opreasca dispozitivul de 
pozitionare numai dupa livrarea bunurilor la locul de livrare declarat pe teritoriul national sau 
dupa parasirea teritoriului national. 
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B. Modificari aplicabile din 01.07.2024 

Nerespectarea obligatiilor de declarare a transporturilor internationale de bunuri in sistemul 
RO e-Transport se sanctioneaza cu amenda de la 20.000 lei la 100.000 lei, in cazul persoanelor 
juridice, precum si cu confiscarea contravalorii bunurilor nedeclarate. 

3. Modificarile aduse de OUG 115/2023 asupra Legii nr. 70/2015 pentru intarirea 
disciplinei financiare privind operatiunile de incasari si plati in numerar si pentru 
modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 193/2002 privind 
introducerea sistemelor moderne de plata 

 
Modificari aplicabile din 15.12.2023 

- Plafonul zilnic pentru platile din avansuri spre decontare, a crescut de 1.000 lei la 5.000 
lei. 

- Operatiunile de incasari si plati efectuate intre persoane juridice, persoane fizice 
autorizate, intreprinderi individuale, intreprinderi familiale, liber profesionisti, 
persoane fizice care desfasoara activitati in mod independent, asocieri si alte entitati 
cu sau fara personalitate juridica si persoane fizice, reprezentând primiri ori restituiri 
de imprumuturi sau alte finantari, indiferent de natura si destinatia acestora, se 
efectueaza numai prin instrumente de plata fara numerar.  

Incepand cu 25 decembrie 2023, nererespectarea acestei prevederi constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de 25% din suma incasata/platita, dar nu 
mai putin de 500 lei. 

- Se definesc “supermagazinele” si “hipermagazine” si se prevede ca in cazul acestora si 
a magazinelor de tipul cash and carry, plafonul la sfarsitul zilei nu poate Sumele in 
numerar care depasesc plafonul se depun in conturile bancare ale acestor persoane in 
termen de doua zile lucratoare. 
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- Sucursalele si alte sedii secundare ale persoanelor juridice care au casierie proprie 
si/sau cont deschis la o institutie de credit aplica in mod corespunzator plafoanele, 
pentru fiecare casierie in parte. 

4. Modificarile aduse de OUG 115/2023 asupra Codului Fiscal 

Impozitul pe profit 

Modificari aplicabile incepand cu 1 ianuarie 2024 

- Se introduc in categoria cheltuielilor sociale, care sunt deductibile in limita unei cote de pâna 
la 5%, aplicata asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului,  urmatoarele: 

 
o cheltuielile pentru functionarea corespunzatoare a unor unitati aflate in administrarea 

contribuabililor precum cresele si gradinitele  
 

o sumele achitate de contribuabil pentru plasarea copiilor angajatilor in unitati de educatie 
timpurie, potrivit reglementarilor legale din domeniul educatiei nationale, dar nu mai mult 
de 1.500 lei/luna pentru fiecare copil in anumite conditii.  
 

- Cheltuielile pentru functionarea, intretinerea si repararea locuintelor de serviciu, sunt 
deductibile doar in limita corespunzatoare suprafetelor construite si nu se mai majoreaza cu 
10% din punct de vedere fiscal; 
 

- S-a limitat la 50% deducerea cheltuielillor de functionare, intretinere si reparatii aferente unui 
sediu aflat in locuinta proprietate personala a unei persoane fizice, folosita si in scop personal, 
corespunzatoare suprafetelor puse la dispozitia contribuabilului in baza contractelor 
incheiate intre parti, in acest scop; 

 

- S-a limitat la 50% deducerea cheltuielilor de functionare, intretinere si reparatii aferente unui 
sediu social achizitionat de catre contribuabil in cladiri de locuinte sau in cladiri individuale de 
locuit, din ansambluri rezidentiale definite potrivit prevederilor legale, care nu este utilizat 
exclusiv in scopul activitatii economice.  
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- In cazul in care sediul social, aflat in patrimoniul contribuabilului, este utilizat in scop personal 
de catre actionari sau asociati, cheltuielile respective sunt considerate ca fiind efectuate in 
favoarea acestora, fiind nedeductibile la calculul rezultatului fiscal; 

 

- Cheltuielile privind bursele private nu se vor mai scadea din impozitul pe profit datorat, ci doar 
cheltuielile de sponsorizare si/sau mecenat in limita minima dintre 0,75% la cifra de afaceri si 
20% din impozitul pe profit datorat. 

 

- Contribuabilii care efectueaza cheltuieli privind bursele private, potrivit Legii nr. 376/2004 
privind bursele private, cu modificarile ulterioare, insumeaza aceste cheltuieli in limita a 1.500 
lei/fiecare bursa acordata cu alte cheltuieli sociale, iar suma rezultata se deduce in limita unei 
cote de pâna la 5%, aplicata asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului.  

 

- Procentul de deducere, in anumite conditii, a ajustarile pentru deprecierea creantelor, 
inregistrate potrivit reglementarilor contabile aplicabile, reprezentând sume datorate de 
clientii interni si externi pentru produse, semifabricate, materiale, marfuri vândute, lucrari 
executate si servicii prestate de dimineaza de la 50% la  30% din valoarea acestor ajustari. 
Aceasta prevedere se aplica pentru creantele inregistrate incepând cu 1 ianuarie 2024. 

 

- Amortizarea fiscala este deductibila la nivelul de 50% pentru un sediu social care nu este 
utilizat exclusiv in scopul activitatii economice, situat in cladiri de locuinte sau in cladiri 
individuale de locuit, din ansambluri rezidentiale definite potrivit prevederilor legale, 
inregistrate in patrimoniul contribuabilului. In cazul utilizarii sediilor sociale, aflate in 
patrimoniul contribuabilului, in scop personal de catre actionari sau asociati, amortizarea 
fiscala aferenta sediului social nu se deduce la calculul rezultatului fiscal; 

 

- Pierderile fiscale anuale stabilite prin declaratia de impozit pe profit, incepând cu anul 
2024/anul fiscal modificat care incepe in anul 2024, dupa caz, nu se mai recupereaza integral, 
in urmatorii 7 ani consecutivi. Aceste pierderi fiscale recupereaza din profiturile 
impozabile realizate, in limita a 70% inclusiv, in urmatorii 5 ani consecutivi. Recuperarea 
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pierderilor se va efectua in ordinea inregistrarii acestora, la fiecare termen de plata a 
impozitului pe profit. 

 

- La stabilirea valorii de piata a transferului efectuat intre persoana juridica straina si sediul 
sau permanent se au in vedere prevederile din Raportul 2010 privind alocarea profiturilor 
catre sediile permanente, emis de Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica si 
publicat pe site-ul acestei organizatii la adresa https://www.oecd.org/ctp/transfer-
pricing/45689524.pdf. 

 

- Costurile excedentare ale indatorarii rezultate din tranzactii/operatiuni care nu finanteaza 
achizitia/productia imobilizarilor in curs de executie/activelor stabilite potrivit art. 18^1 
alin. (3) si (12), respectiv art. 18^3 alin. (2) si (9) (“stabilite potrivit legii”) si care sunt 
efectuate cu persoane afiliate, definite potrivit art. 7 pct. 26, se deduc, intr-o perioada 
fiscala, pâna la plafonul deductibil reprezentat de echivalentul in lei al sumei de 500.000 
euro.  

 
- Costurile totale excedentare ale indatorarii rezultate din tranzactii/operatiuni efectuate 

atât cu persoanele afiliate respective, cât si cu persoanele neafiliate, care pot fi deduse 
intr-o perioada fiscala, nu pot depasi plafonul deductibil reprezentat de echivalentul in lei 
al sumei de 1.000.000 euro. Cursul de schimb utilizat pentru determinarea echivalentul in 
lei a plafoanelor respective este cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a 
României pentru ultima zi a trimestrului/anului fiscal.  
 

- Plafonul de 500.000 euro aferent costurilor excedentare ale indatorarii efectuate cu 
persoane afiliate nu se aplica institutiilor de credit - persoane juridice 
române, sucursalelor din România ale institutiilor de credit - persoane juridice straine, 
institutiilor financiare nebancare, sucursalelor din România ale institutiilor financiare 
nebancare si intreprinderilor de investitii definite potrivit legii. 
 

- Pentru aplicarea plafoanelor deductibile, costurile totale excedentare ale indatorarii 

reportate se aloca tranzactiilor/operatiunilor efectuate cu persoane afiliate care nu 
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finanteaza achizitia/productia imobilizarilor in curs de executie/activelor stabilite de lege, 

respectiv cu persoane neafiliate, astfel: 

 

o se determina ponderea costului excedentar nededus aferent 

tranzactiilor/operatiunilor efectuate cu persoane afiliate care nu finanteaza 

achizitia/productia imobilizarilor in curs de executie/activelor stabilite potrivit legii, in 

costurile totale excedentare ale indatorarii nededuse, inainte de aplicarea limitei de 

30%. 

 

o se determina ponderea costului excedentar nededus aferent 

tranzactiilor/operatiunilor efectuate cu persoane neafiliate, in costurile totale 

excedentare ale indatorarii nededuse, inainte de aplicarea limitei de 30% 

 

o procentul determinat, se inmulteste cu suma reprezentând costurile totale 

excedentare ale indatorarii reportate dupa aplicarea limitei de 30%. 

 

- Termenul pentru depunerea formularului de redirectionare (formularul 177) a impozitului 
pe profit aferent anului 2023/anului fiscal modificat care se incheie in anul 2024, catre                                                     
sponzorizari si/sau actele de mecenat, se efectueaza pâna la termenul limita de depunere 
a declaratiei anuale de impozit pe profit (deci nu se mai depune in cele 6 luni de la data 
termenului limita de depunere a declaratiei  anuale de impozit pe profit – 101). 

 
 

- Incepând cu 1 ianuarie 2024/anul fiscal modificat care incepe in anul 2024, sumele care se 
scad din impozitul pe profit anual, nu mai cuprind bursele private si costul de achizitie a 
aparatelor de marcat electronice fiscale. 
 
Ultimul an fiscal in care sumele reprezentând burse/aparate de marcat electronice fiscale, 
ramase de reportat, potrivit legii, se scad din impozitul pe profit este anul fiscal 2023, 
respectiv anul fiscal modificat care se incheie in anul 2024; 
 

mailto:office@pkffinconta.ro


 
 

 

 

TAX NEWS  
20/2023 
 

 

PKF Finconta SRL is member of PKF Global, the network of member firms of PKF International Limited, each of which is a separate and independent legal 

entity and does not accept any responsibility or liability for the actions or inactions of any individual member or correspondent firm(s). 
 

 
 
 

11 | P a g e  

PKF Finconta SRL 

38 Jean Louis Calderon Street, 

2nd District, Bucharest, 020037 

 

+4021.317.31.90 

office@pkffinconta.ro 

www.pkffinconta.ro 

- Sumele reprezentând aparate de marcat electronice fiscale, ramase de reportat, potrivit 
legii, dupa scaderea din impozitul pe profit aferent anului fiscal 2023/anului fiscal 
modificat care se incheie in anul 2024, reprezinta elemente similare cheltuielilor incepând 
cu anul 2024, respectiv incepând cu anul fiscal modificat care incepe in anul 2024. In acest 
caz, cheltuielile reprezentând amortizarea fiscala a aparatelor de marcat electronice 
fiscale sunt cheltuieli nedeductibile la calculul rezultatului fiscal. 

 
Impozitul pe veniturile microintreprinderilor 
 
Modificari aplicabile incepand cu 1 ianuarie 2024 
 
- Conditia referitoare la detinerea de catre asociati/actionari a trei microintreprinderi pentru 

incadrarea in categoria microintreprinderilor, s-a modificat dupa cum urmeaza:  are 
asociati/actionari care detin, in mod direct sau indirect, peste 25% din valoarea/numarul 
titlurilor de participare sau al drepturilor de vot si este singura persoana juridica stabilita de 
catre asociati/actionari sa aplice prevederile prezentului titlu; 

- Au fost introduse doua conditii noi pentru incadrarea unei societati in categoria 
microintreprinderilor: 

o a depus in termen situatiile financiare anuale, daca are aceasta obligatie potrivit legii. 
o plafonul de 500.000 euro privind veniturile realizate se verifica luând in calcul 

veniturile realizate de persoana juridica româna, cumulate cu veniturile 
intreprinderilor legate cu aceasta, astfel cum sunt definite potrivit prevederilor Legii 
nr. 346/2004 privind stimularea infiintarii si dezvoltarii intreprinderilor mici si mijlocii, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
- Se abroga prevederile speciale referitoare la persoanele juridice române care desfasoara 

activitati in domeniul Horeca. De la 1 ianuarie 2024 persoanele juridice române care 
desfasoara activitati corespunzatoare codurilor CAEN: 5510 - «Hoteluri si alte facilitati de 
cazare similare», 5520 - «Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata», 
5530 - «Parcuri pentru rulote, campinguri si tabere», 5590 - «Alte servicii de cazare», 5610 
- «Restaurante», 5621 - «Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente», 5629 - 
«Alte servicii de alimentatie n. c. a.», 5630 - «Baruri si alte activitati de servire a bauturilor» 
vor aplica aceleasi conditii pentru a putea opta pentru impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor. 
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- Microintreprinderea care se afla in inactivitate temporara inscrisa in registrul comertului, 

potrivit prevederilor legale, continua sa fie platitoare de impozit pe veniturile 
microintreprinderilor pentru intreaga perioada in care inregistreaza aceasta situatie de 
inactivitate. 
 

- Intermediarii secundari de asigurari si/sau reasigurari, definiti potrivit legii, care au realizat 
venituri din activitatea de distributie de asigurari/reasigurari in proportie de pâna la 15% 
inclusiv din veniturile totale, pot opta sa aplice pentru impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor daca indeplinesc cumulativ conditiile de la art. 47 din Codul fiscal. 
 

- In cazul in care, in cursul unui an fiscal, o microintreprindere  nu mai indeplineste conditia 
de salariat si/sau nu a depus in termen situatiile financiare  precedent anului fiscal 
respectiv, daca avea aceasta obligatie potrivit legii, microintreprinderea datoreaza impozit 
pe profit incepând cu trimestrul in care nu mai este indeplinita aceasta conditie. 

 
- Microintreprinderile nu mai beneficieaza de credit fiscal specific sponsorizarilor/burselor 

private si achizitiei aparatelor de marcat electronice fiscale, incepand cu anul  2024. 
 

Impozitul pe veniturile microintreprinderilor aferent anului 2023 se redirectioneaza 
potrivit prevederilor in vigoare pâna la data de 31 decembrie 2023. 
Ultimul an fiscal in care sumele reprezentând sponsorizari/burse si sumele reprezentând 
achizitia de aparate de marcat electronice fiscale, ramase de reportat, potrivit legii, se scad 
din impozitul pe veniturile microintreprinderilor este anul fiscal 2023. 

 
 
Taxa pe valoare adaugata 
 
Modificari aplicabile incepand cu 1 ianuarie 2024 
 

- Se limiteaza la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cumpararii, inchirierii sau 
leasingului de cladiri/spatii de locuit, indiferent de destinatia acestora, situate in zone 

mailto:office@pkffinconta.ro


 
 

 

 

TAX NEWS  
20/2023 
 

 

PKF Finconta SRL is member of PKF Global, the network of member firms of PKF International Limited, each of which is a separate and independent legal 

entity and does not accept any responsibility or liability for the actions or inactions of any individual member or correspondent firm(s). 
 

 
 
 

13 | P a g e  

PKF Finconta SRL 

38 Jean Louis Calderon Street, 

2nd District, Bucharest, 020037 

 

+4021.317.31.90 

office@pkffinconta.ro 

www.pkffinconta.ro 

rezidentiale sau in blocuri de locuinte si a taxei aferente cheltuielilor legate de aceste 
cladiri/spatii de locuit, in cazul in care acestea nu sunt utilizate exclusiv in scopul activitatii 
economice.  
 

Aceasta prevedere intra in vigoare incepând cu data de 1 a lunii urmatoare datei de la care 

România este autorizata sa aplice o masura speciala de derogare de la dispozitiile 

Directivei 2006/112/CE.  

- Nu se face plata efectiva la organele vamale si pentru urmatoarele operatiuni: 
 

o importurile efectuate de persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA conform 
art. 316, care depun declaratii vamale prin utilizarea procedurii de vamuire 
centralizata, conform art. 179 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 (anterior era 
certificatul de operator economic autorizat). 

 
o importurile efectuate prin depunerea unei declaratii vamale sub forma unei inscrieri 

in evidentele declarantului, de persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA 
conform art. 316 si care au obtinut autorizatie conform art. 182 din Regulamentul (UE) 
nr. 952/2013. 

 
5. Modificarile aduse Legii contabilitatii nr. 82/1991  

 

- Persoanele juridice fara scop patrimonial care, in exercitiul financiar de raportare, au 
primit sume reprezentând subventii, sponsorizari, sume redirectionate, conform legii, din 
impozitul pe profit, impozitul pe venitul microintreprinderilor, respectiv din impozitul pe 
venitul datorat de persoanele fizice, precum si alte forme similare de finantare, indiferent 
de valoarea cumulata a acestora, intocmesc o declaratie care insoteste situatiile financiare 
anuale si evidentiaza sumele astfel primite, respectiv utilizate. Obligatia intocmirii 
declaratiei se aplica incepând cu situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 
al anului 2023. 
 
Nerespectarea prevederilor referitoare la intocmirea declaratiei se sanctioneaza cu 
amenda de la 20.000 lei la 30.000 lei.  
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Contact: 
Florentina Susnea  
Managing Partner 
florentina.susnea@pkffinconta.ro  

Narcisa Chirila 
Tax Manager 
narcisa.chirila@pkffinconta.ro   

 
 

Modificarile aduse Ordonantei de urgenta nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici 
de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale. 

Daca aveti intrebari cu privire la aspectele mentionate in acest buletin informativ, va rugam sa ne 
contactati. 
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